Primum est hoc, aliquis moriens testamento legat omnem penum suam Titio, post mortem testatoris nascitur controuersia, quid penoris nomine contineatur, quoniam Titius legatarius plura petit, quam hæredes nomine penoris contineri existimēt. Est Titulus in Pandectis, De penu legata, vbi Vulpianus multis verbis disputat, quid nomine

M. Anto. Maioragij

Penus no-
men quid
cōtineat .

mine penus contineatur. Q. Mutius vult ea contineri quæcumque esui potuique sunt, alij etiam cibaria iumentorum contineri volunt, sunt etiam qui ligna, carbones, & quæcumque ad domesticum vsum parantur penoris verbo comprehendant, quin etiam non tantum vinum & frumenta, sed etiam dolia quidam voluerunt in penore esse, quod Vlpianus negat. Vnguenta quoque non aliter atque oleum, & thus, & cerei, & chartæ epistolares in penore continentur.

Ruta & cæ-
sa quæ di-
cantur .

Secundum exemplum est de Lege prædij, cum enim prædium vel rusticum vrbani venditur, in ipsa venditione, quæ sunt ruta & cæsa, non comprehenduntur, quæritur ergo quæ sint ruta & cæsa? Vlpianus in Lege Fundi, De actionibus empti & venditi, ita scribit; Si ruta cæsa excipiantur in venditione, ea placuit esse ruta, quæ eruta sunt, vt Arena, Creta & similia, cæsa ea esse, vt arbores cæsas & carbones & similia. Gallus Aquilius ait, frustra in lege venditionis de rutis & cæsis contineri, quia si non specialiter venierint, ad exhibendum de his agi potest. Cicero in Topicis ita inquit, Feci que quod sæpè liberales venditores solent, vt cum ædes fundumue vendiderint, rutis cæsis receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa aptè, & suo loco positum esse videatur, vbi notandum est Ciceronem dixisse, rutis cæsis receptis, pro exceptis, sicut etiam secundo de Oratore recepisse pro excepisse dixit, in hac eadem re, sic enim ait, Sed dicet te, cum ædes venderes, ne in rutis quidem & cæsis solium tibi paternum recepisse. Cum igitur aliquem notare uoluerimus, quod omnia sua bona vendiderit, & dilapidauerit, venustè dicemus, Ne rutis quidem, & cæsis receptis.

Cum autem plura significantur scripto, propter verbi aut verborum ambiguitatem, ut liceat ei, qui contradicat, eò trahere significationem scripti, quò expediat, aut velit, aut etiam si ambigüe scriptum non sit, vel à verbis voluntatem & sententiam scriptoris abducere, uel alio se eadem de re contrariè scripto defendere, tùm disceptatio ex scripti contentione existit, ut in ambiguis disceptetur, quid maximè significetur, in scripti sententiæque contentione, vtrum potius sequatur iudex, in contrarijs scriptis, vtrum magis sit comprobandum.

Tangit

Tangit hoc loco tres controuersias, quæ ex scripto nasci solent, hoc est ambiguitatem, scriptum & sententiam, contrarias leges. Ambiguitas nascitur ex eo, quod scriptum varijs modis intelligi potest, quæ vel ex vno verbo vel pluribus fieri solet; ex vno verbo, vt si quis habeat seruum, qui Taurus vocetur, & testamentum faciens dicat, Taurum Titio do, lego. nam quia Taurus bouem significat, hæres Titio bouem se debere dicit ex testamento, quod ei Taurus legatus fuerit, contra Titius seruum nomine Taurum petit, itaque ex illo verbo Tauri, nascitur ambiguitas & controuersia. Ex pluribus verbis fit ambiguitas, cum singula quidem vnam rem significant, sed copulata duos aut plures sensus habere possunt, vt illud oraculum Cræso Lydorum regi datum;

Cræsus Halym penetrans magnam peruertet opum vim,

& illud, quod ait Ennius Pyrro datum,

Nio te Acacida Romanos vincere posse.

Cicero secundo de Inuentione ponit hoc exemplum, hæres meus vxori meæ vasorum argenteorum pondo centum, quæ volet, dato: post mortem eius, vasa magnifica, & preciosè cœlata, petit à filio mater, ille se quæ ipse vellet, debere dicit, quæritur ergo in ambiguis, quid maximè significetur. Scripti & sententiæ controuersia magni momenti est, & sæpè in causa tractatur, vt pro A. Cæcinna copiosè disputat Cicero pro sententia interdicti contra scriptum, qui scriptum & verba sequuntur, ij dicuntur agere summo iure, hoc est superficie verborum sequi. Vnde illud, summum ius, summa iniuria: qui vero scripti sententiam interpretantur, ij dicuntur æquitatem amplecti, vt si lex sit, si peregrinus murum ascenderit, capite plectatur. Quidam peregrinus vt hostes irruentes repelleret, murum ascendit, urbem tutatus est, postea capitis accersitur, quod contra legem fecerit, fatetur contra verba legis fecisse, non tamen contra legis sententiam. Cicero pro A. Cæcinna sic ait, An hoc dubium est, quin neque verborum tanta copia sit, non modò in nostra lingua, quæ dicitur esse inops, sed ne in alia quidem vlla, res vt omnes suis certis ac proprijs vocabulis nominentur, neque vero quicquam opus sit verbis, cum ea res, cuius causa verba quæsitæ sunt, intelligatur? quæ lex, quod Senatusconsultum, quod Magistratus edictum, quod fædus, aut pactio, quod (vt ad priuatas res redeam) testamentum, quæ iudicia, aut stipulationes, aut pacti, & conuenti formula, non infirmari aut conuelli potest, si ad verba rem deflectere velimus, consilium autem eorum, qui scripserunt, & rationem & auctoritatem relinquamus? Contraria scripta nonnunquam reperiuntur, & leges ipsæ, quamuis contrariæ

Summū
ius, sum-
ma iniu-
ria.

M. Ant. Maioragj

trariæ non sint, quia priores à posterioribus abrogantur, tamen interdum casu contrariæ fiunt, vt si lex sit: Interfecto Tyranno mares etiam filij eius interficiantur, & altera lex iubeat tyrannicidæ præmiũ dari, quod voluerit; ille vero Tyranni filiũ petat incolumem seruari, hæc græco nomine dicitur Antinomia, quæ magnis eloquẽtiæ viribus indiget. Potest etiam vna sola lex interdũ casus parere contrarios, vt ea quam ponit Hermogenes. Rapta virgo vel nuptias raptoris, vel mortem eiusdem eligit. Quidam iuuenis eodem tempore duas rapuit, altera nuptias raptoris petit, altera mortem, atque hoc modo disceptationes siue iudicationes inuestigari solent.

Disceptatio autem cum est constituta, propositum esse debet oratori, quo omnes argumentationes repetitæ, ex inueniendi locis coniciantur, quod quamuis satis est ei, qui vider, quid in quoque loco lateat, quiq. illos locos tamquam thesauros aliquos argumentorum notatos habet, tamen ea, quæ sunt certarum causarum propria, tangemus.

Cum primũ orator iudicationem inuenierit, tũ omnia debet ad eam argumenta sua dirigere, quæ quidem argumenta sumenda sunt ex communibus illis locis qui traduntur in Topicis, qui tanquam thesauri quidam sunt, in quibus reponuntur ad omne causarum genus probandum argumenta, sed tamen quia non satis est communia intelligere, nisi etiam quæ specialia sunt intelligamus, ideo vult hoc loco Cicero breuiter attingere, quæ singulis in constitutionibus animaduertenda sunt, vt sciamus quomodo & coniectura, & definitio, & qualitas tractanda sit. vt quæcumque in singulis dicuntur, ad ipsam iudicationem tanquam ad finem referantur.

In coniectura igitur cum est in inficiando reus, accusatori hæc duo prima sunt (sed accusatorem pro omni actore ac petitore appello, possunt. n. etiam sine accusatore in causis hæc eadem controuersiarum genera uersari) causa, & euentus, causam appello rationem efficiendi, euentum id, quod est effectum.

In omni

In omni causarum genere coniectura esse potest, ut in demonstratiuo, an sit laudandus Brutus, qui filios proditionem molientes interfecit: An sit vituperandus Coriolanus, qui propter acceptas ab inimicis iniurias, patriæ bellum intulit. In deliberatiuo, an Pompeius Imperator sit eligendus ad bellum Mithridaticum. In iudiciali, an patrem interfecit Roscius. Quin etiam ad omnia tempora coniectura valet, ut ad præteritum, corruerint populum Rom. largitione Cn. Plancius; ad præsens, bonè sint animo ergà Romanos Carthaginenses; ad futurum, ut si Carthago incolumis relinquatur, an sit bellum renouatura? videtur etiam in omnibus constitutionibus quodammodo esse coniectura, ut an ita sit factum? an ea sit recta definitio? & in qualitate, an eo animo Nasica Tib. Gracchum interfecerit ut Remp. conseruaret. Sed hoc in loco eam coniecturam querimus, quæ ad iudicia pertinet, & est vna per se constitutio, ac primo videndum quid accusator in coniectura facere debet. Accusatorem vocat Cicero quicumque causam agit, siue ille crimina inferat, siue aliquid sibi debitum petat, ut pecuniam, agrum, domum. At vero in omni coniectura, duo sunt primo consideranda, causa & euentus, nam (ut ait Cicero pro Roscio Am.) Nemo sine spe atque emolumento conatur ad maleficium accedere. Causam vocat ipsam rationem qua aliquid efficitur, euentum vero quod à causa effectum est.

Atque ipsa quidem partitio causarum paulò antè, in suasionis locis distributa est, quæ enim in consilio capiendo futuri temporis præcipiebantur, quamobrem aut vtilitatem viderentur habitura, aut efficiendi facultatem, eadem qui de facto argumentabitur, colligere debebit, quamobrem & vtilia illi, quem arguit, fuisse, & ab eo effici potuisse demonstrat.

Quatenus ad ipsas causas pertinet, nulla est alia differentia inter deliberatiuum genus & iudiciale, nisi quod deliberatiuum est de futuro, iudiciale de præterito, verum quemadmodum in suasionem duo sunt prima capita, ad quæ referuntur omnia, hoc est vtilitas & facultas, ita etiam in coniecturali causa. Debet igitur accusator, cum reus negat factum, primò ostendere illi bono fuisse, quod L. Cassius maximè spectandum esse dicebat, cuius tribunal propter seueritatem scopolus reorum dictum est, deinde probare, id à reo fieri potuisse. Sunt

Tribunal
L. Cassii
reorum scopolus

S f enim

M. Anto. Maioragij

Duas potissimum causas Oratores considerant.

enim hæ duæ præcipue patrandi maleficij causæ; vtilitas & facultas: Quarum altera refertur ad finem, altera vero ad efficientem causam. Quamuis enim apud Philosophos quatuor sint causarum genera, sicuti supra docuimus, tamen oratores duas potissimum considerare solent, hoc est efficientem & finem, in efficiente est facultas, in fine vtilitas, quæ ad agendum mouet. Finis primò solet animum mouere, nemo enim ferè est, qui non vtilitatis obiecta specie, statim ad eam animum inclinēt; sed hæc est hominum differentia, quoniam boni nullo emolumento impelluntur ad maleficium, improbi sæpè paruo; Cognita vero vtilitate vires suas animus metitur, & cogitat, an id, quod propositum est, possit efficere. Cum igitur aliquem accusamus, colligere debemus argumenta, quibus quod factum esse dicimus, vtile illi, quæ arguimus, fuisse, & ab eo effici potuisse demonstramus, vt pro Roscio Am. Cicero cum recriminatione vtitur, ostendit aduersarios vtilitatis magnitudine commotos fuisse, vt Roscij patrem interficerent, & cum multa argumenta collegit, quamobrem eis vtile fuerit, tunc ita subiūgit; Video igitur causas esse permultas, quæ istum impellerent, videamus nunc ecquæ facultas suscipiendi maleficij fuerit, atque ita docet, facile ab aduersario potuisse Roscium interfici.

Vtilitatis coniectura mouetur, si illud, quod arguitur, aut spe bonorum, aut malorum metu fecisse dicitur, quod fit acrius, quò illa in vtroque genere maiora ponuntur.

Spes bonorum, metus, malorum, humanarum actionum dominæ.

Primo de Inuentione Cicero causam duplicem facit, quæ spectetur in coniecturis, hoc est impulsionem & ratiocinationem; impulsio- nem vocat impetum ab animi perturbatione aliqua provenientem, vt ab amore, iracundia, ægritudine; ratiocinationem vero considera- tam excogitationem aliquid faciendi, & non faciendi, sed hoc loco non distinguit has causas, nisi quod primo loco ponit ea, quæ ad ratiocinationem pertinent, quoniam ea longè maiorem vim habere so- lent. Duæ verò sunt animi perturbationes, quæ in omni humana actio- ne ferè dominantur, & quæ huc & illuc animum impellant, hoc est spes bonorum, & metus malorum, quæ maximè sunt ab accusatore amplificandæ, vt acriores esse videantur. ab his enim omnis vtilitatis coniectura mouetur, quoniam non tantum bona acquirere, sed etiã mala declinare vtile est; Quanto autem maior spes bonorum, & me- tus malorum fuisse ostenditur, tantò fit acrior accusatio; Has egre- giè causas tractat contra Clodium pro Milone Cicero; nam primò docet,

docet, magnam Clodio causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse, & pluribus verbis eam spem, atque eas utilitates amplificat. Deinde metum etiam auget, quoniam timebat Clodius, ne Consule Milone prætura priuaretur, & publico iudicio condemnaretur, eum enim iam bis in iudicium Milo vocauerat. Hæc autem duo etiam in suadendo plurimum valent, cum obijcitur metus mali, & boni spes ostentatur, vt Anna, sorori suæ Didoni, coniugium Aeneæ suadens, metum incutit.

li. 4. Act.

Spectantur etiam ad causam facti motus animorum, si ita recens, si odium vetus, si vlciscendi studium, si iniuriæ dolor.

Hæc ad impulsione[m] pertinent, quæ à motibus animorum proueniunt, vt si quis cædis accusetur, coniectura faciliè confirmabitur, si probatum fuerit aut iram recentem, aut odium vetus, aut vlciscendi studium, aut iniuriæ dolorem in reo fuisse. Nam inimicitia vel recentes, vel inueteratæ solent homines ad maleficium incitare, quòd si accusator verè poterit illa obijcere, eras inimicus, eum iam pridem oderas, nihil aliud quàm eius mortem cupiebas, faciliè quod volet, obtinebit. Cicero pro Roscio Am. contra aduersarios hæc copiosè tractat, pro Milone probat hæc in Clodio maxima contra Milonem fuisse; (Ille inquit) erat vt odisset, primùm defensore[m] salutis meæ, deindè vexatorem furoris, domitorem armorum suorum, postremò etiam accusatorem suum: Reus enim Milonis lege Plotia fuit Clodius quoad vixit, quo tandem animò hoc tyrannum tulisse creditis? quantum odium illius, & in homine iniusto, quàm etiam iustum esse? & paulò superius ita inquit, At valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, fecit vltor iniuriæ, punitor doloris sui, quid si hæc, non dico maiora fuerunt in Clodio, quàm in Milone, sed in illo maxima, nulla in hoc, quid vultis amplius?

Si honoris, si gloriæ, si imperij, si pecuniæ cupiditas.

Cupiditas, quæ est cæca & temeraria dominatrix animi, sæpè hominem impellit in fraudem. Itaque diligenter eam accusator considerare debet, vt si reus fuerit ambitiosus, & gloriæ cupidus, aut auarus. Nam hæc cupiditates in causa sunt, vt homines quælibet maleficia aggrediantur, quod ita quodam loco affirmat Cicero; Maximam aulem partem ad iniuriam faciendam aggrediuntur nonnulli, vt adipiscantur ea, quæ concupiuerint, in quo vitio latissimè patet auaritia;

Cupiditas, cæca & temeraria animi dominatrix. Lib. 1. de Off.

Sf 3 & paulo

M. Anto. Maioragij

& paulo post, Maximè autem adducuntur plerique vt eos iustitiæ capiat obliuio, cum in Imperiorũ, honorum, gloriæve cupiditatem inciderint, C. Cæsar in ore semper græcos versus Euripidis de Phænissis habebat, quos tertio de Officijs ita vertit Cicero.

*Nam si violandum est ius, regnandi gratia.
Violandum est, alijs rebus pietatem colas.*

Pro Milone Cicero vehementer auget has cupiditates in Clodio, vt probeat ab eo factas insidias, qui interfecto Milone se regnaturum sperabat.

Si periculi timor, si æs alienum, si angustia rei familiaris.

Periculi timor sæpè hominem ad iniuriam faciendam impellit, vt Cicero primo de Officijs. Atque illæ quidem iniuriæ quæ nocendi causa de industria inferuntur, sæpè à metu profisciscuntur, cum is, qui alteri nocere cogitat, timet, ne nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo. Quin æs alienum & egestas ad turpitudinem sæpè impellit, vnde benè turpis egestas à Virgilio nominatur in sexto.

Et metus, & maleuada fames, & turpis egestas.

ita Catilina ære alieno pressus, & angustia rei familiaris in patriam coniurauit.

Si audax, si leuis, si crudelis, si impotens.

Audacia quasi dux est ad omne maleficium, si præcipuè commitem habeat leuitatem, & crudelitatem, & impotentiam. Quare si poterit accusator ostendere audacem esse reum, & leuem, & crudelem, & impotentem, hoc est talem vt effrenatas & indomitas cupiditates habeat, is enim impotens dicitur, qui se à maleficijs continere non potest, eum faciliè condemnabit. Hæc pro Roscio Am. Cicero congerit in aduersarios, pro Cluentio de Salsia Cluentij matre sic ait, Præstò est mulier audax, pecuniosa, crudelis, instruit accusatores, instruit testes, squallore huius & sordibus lætatur, exitum exoptat, sanguinem suum profundere omnem cupit, dummodò profusum huius ante videat, hoc enim modo probat id, quod incredibile videbatur à matre filium oppugnari. Hæc etiam in actionibus contra Verrem copiosissimè explicantur.

Si in-

Si incautus, si insipiens, si amans, si commota mente, si vinolentus.

Hæc quinque magnam inter se similitudinem habent, nam ferè nemo est incautus, nisi sit insipiens, & qui amore captus est, insanire dicitur, & malè sanus, ita qui commota mente est, furiosus & insanus, denique vinolentia furori atque infamiæ simillima est. Ponuntur autem hæc inter animi impulsiones, neque acrem admodum accusationem habent, quin aliquam licet leuem habere videntur excusationem, vt cum fatetur reus, si factum negare non potest, incaute se gessisse, aut insipienter, aut ob immensum amorem, aut quia commota mente fuerit, aut denique propter ebrietatem. Sed tamen rarissimè licet vti hac excusatione, Pittacus Mytilenæus (vt scribit Aristoteles) duplici poena statuit illum esse puniendum, qui propter ebrietatem ac vinolentiam aliquod peccatum commisisset. maiorem habent excusationem furiosi, quia de sua potestate exierunt, itaque sæpè non puniuntur, etiam si grauitè deliquerint, amantes & insipientes rarè delicti veniam consequuntur, si nihil aliud præter amorem & insipientiam præferant.

Ebriis duplici poena dignum.

Amâtem rarè excusari.

Si cum spe efficiendi, si cum opinione celandi, aut si patefactum esset, depellendi criminis, vel propellendi periculi, vel longinquum tempus differendi.

Hæc à ratiocinatione proueniunt, cum quis sperat se, posse id efficere quod concupiscit, aut opinatur scelus suum fore clam, aut putat, se crimen facile depulsurum, si fortè res in iudicium venerit, aut periculum euitaturum, aut denique longum in tempus dilaturum, hoc est quod Aristoteles primo Rhetoricorum ait; Atque illi quidem ad iniuriam faciendam aggrediuntur, qui sperant rem effici posse, & à se effici, & præsertim cum facinus suum putant fore clam, aut si fortè res patefacta fuerit, impunè se abituros. Accenditur enim improborum animus ad iniuriam, cum vltra perficiendi spem, credunt etiam se facinus suum cælaturus, vt fures non alio modo furari quærunt, nisi cum sperant se furtum occultaturos; Nam cum timent, ne in furto deprehendantur, faciliè abstinent, multa etiam alia clam faciunt homines, cum opinione celandi, quæ apertè non facerent, vnde furtiui amores dicuntur, & dulcia furta Veneris, quia fiunt occultè, quin etiam cum impunitate sperant, quamuis res patefacta fuerit, facinus committere non dubitant, hoc est quod ait pro Milone Ci-

cero.

M. ANTO. MAIORAGIJ

Peccandi
illecebræ
spes impu-
nitatis.

cero, Quis ignorat maximam illecebram esse peccandi impunitatis spem? & pro P. Sestio, Quorum effrenatus furor alitur impunitate diuturna, vel cum iudicij periculum possunt à se depellere, & aliquo modo curare, ne in iudicium vocentur, & ne causam dicant, vt Orgetorix ille, de quo Cæsar primo libro de bello Gallico sic ait. Die constituta causæ dictionis Orgetorix, ad iudicium omnem suam familiam ad hominum millia decem, vndique coegit, & omnes clientes obzatosque suos, quorum magnum numerum habebat eodem conduxit, per eos ne causam diceret, se eripuit. Ita Cicero pro Milone de Clodio verba faciens, atque illam beluam iudicij laqueos declinantem, iam irretitam teneret. Confidunt etiam qui in longinquum tempus differre iudicium possunt, sicuti Cicero secunda in Verrem actione narrat, quemadmodum Verres & eius defensores iudicium prorogare cogitassent. Nonæ (inquit) hodie Sextiles, hora nona conuenire cepistis, hunc diem iam ne numerant quidem, decem dies sunt ante ludos votiuos, quos Cn. Pompeius facturus est, hi Iudi dies quindecim auferent: deinde continuo Romani consequentur, ita prope quadraginta diebus interpositis, tum denique se ad ea, quæ à nobis dicta erunt, respósuros esse arbitrantur, & quæ sequuntur.

Aut si iudicij pœna leuior, quàm facti præmium, aut si facinoris voluptas maior, quàm damnationis dolor.

Hæc ferè ex primo Rhetoricorum Aristotelis sumpsit, vbi de ijs, qui iniuriam inferunt, verba facit. Cum enim aliquis pœnam sceleris esse leuem putat, & præmium magnum, facile ad illud impellitur, quod Verrem fecisse ait Cicero, vt in Sicilia cum prætor esset, tantum rapuerit, vt deinde iudicij pœnam non timeret. Sic enim inquit, Qui ita dicitur ijs esse metuendum, qui, quod ipsis solis satis esset, surripuissent, se tantum rapuisse, vt id multis satis esse possit. Nihil enim esse tam sanctum, quod non violari, nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit. In hoc genere sunt illi, qui nullum questum turpem putant, & lucrum pudori anteponiunt, de quibus ita Horatius.

*populus me sibilat, at mihi plaudo
Ipse domi simul ac nummos contemplos in arca.*

Præterea cum ex facinore maior voluptas proueniat, quàm dolor ex damnatione, tunc facile probatur crimen, vt si lex sit, Qui virginem violarit, aureos nummos quinquaginta soluito, & iuuenis diues virginem

ginem quam amabat, violasse arguatur, aut si lex sit, Qui pugno quempiam percusserit, decem aureos dato, & nobilis homo suum inimicum pugno percussisse dicatur, tales enim homines maiorem ex facinore voluptatem capiunt, quàm dolorem ex damnatione.

His ferè rebus facti suspicio confirmatur, cum & voluntatis in reo causæ reperiuntur, & facultas; in voluntate autem vtilitas ex adeptione alicuius commodi, vitatione quæ alicuius incommodi quæritur, ut aut spes, aut metus impulsisse videatur, aut alius repentinus animi motus, qui etiam citius in fraudem, quam ratio utilitatis impellit; quamobrem sint hæc dicta de causis.

Concludit breuiter per enumerationem, ad quam summam referantur omnes causæ coniecturales, nempe ad voluntatem & facultatem. Sed in voluntate consideratur vtilitas & detrimentum, cum vel spes ex adeptione alicuius commodi concepta voluntatem ad facinus impellit, vel metus alicuius incommodi voluntatem eandem impellit in fraudem. Itaque peccata omnia quæ à ratiocinatione, & meditatione proficiscuntur, vel propter commodi spem, vel propter incommodi vitationem suscipiuntur; quæ vero nascuntur ab aliquo repentino motu animi sæpè grauius impellunt animum; quam ipsa vtilitas, quamuis multo esse leuiora existimentur, multa enim sæpè sunt ab iratis, ab amantibus, à timore concussis, quæ remotis illis perturbationibus, nullo modo fierent, etiamsi magna inesset vtilitas, ut propter amorem aliquis interdum riualem interficit, quem propter maximam pecuniæ summam non interficeret. Atque hæc quidem sunt causæ, quas in coniecturis orator diligenter inuestigare debet, quod pro Milone facit Cicerò, & in Actionibus contra Verrem.

C. F. Teneo, & quæro qui sint illi euentus, quos ex causis effici dixisti. C. P. Consequentia quædam signa præteriti, & quasi impressa facti vestigia, quæ quidem uel maxime suspicionem mouent, & quasi tacita sunt criminum testimonia. Atque hæc quidem grauiora, quòd causæ communiter uidentur insi-

mulare

mulare, & arguere omnes posse, quorum non interfuerit aliquid, hæc propriè attingunt eos ipsos, qui arguuntur.

Hactenus docuit quæ causæ soleant hominem ad maleficium impellere, nunc euentus causarum ostendit. Ac primo sciendum euentus esse maximè varios, sicut etiam causæ sunt; Aliqui enim sunt euentus necessarii, vt qui de causis naturalibus oriuntur, vt mors euentus est omnium rerum, quæ nata sunt, sed hi euentus non ad Oratorem, sed potius ad Philosophum pertinent: Sunt alij euentus fortuiti, alij voluntarij, quos Orator considerare solet. qui ab vtilitatis spe, & à facultate nascuntur; hos autem euentus ita definit Cicero vt dicat, esse quædam consequentia signa præteriti; & quasi vestigia facti. Consequentia vero dicuntur, non quia post factum semper eueniant, sed quia sint facto adiuncta, quæ Græcè ἀκολουθία dicuntur, nam (vt paulò post ipsemet Cicero dicit) signa sunt & ante factum, & in ipso facto, & post factum. Sed mihi videtur Cicero, non (vt quidam exultant) idem facere euentum quòd signum, sed signum tanquam euentorum genus posuisse, vt euenta quidem omnia sint signa, non autem contra, quia plurima sunt signa, quæ nequaquam euenta dici possunt, vt P. Sylla Catilinæ fuit amicus, cum eo frequenter versabatur, eo familiariter utebatur: itaque tanquam coniurationis conscius accusatus est, hic sunt quidem signa, sed nulla tamen euenta. Ita si quis visus sit mulierem familiariter salutare, cum ea colloqui, ridere, signa sunt hæc adulterij, non tamen euenta, est igitur signum generalius nomen, quàm euentus. Itaque ideo dixit Cicero, euenta esse consequentia quædam signa præteriti, & quasi impressa facti vestigia. Solent autem maximè suspicionem mouere ipsa euenta, quia videntur tacita quædam testimonia, sed magna est inter causas & euenta differentia, quatenus ad facti probationem attinet: Nam causæ communiter omnes arguere possunt, quicumque ex eo facto potuerunt aliquam vtilitatem percipere, vel efficiendi facultatem habuerunt, signa vero eos ipsos attingunt, qui arguuntur. Itaque in probationibus signa longe grauiora sunt, quàm causæ, vt pro Roscio Am. Cicero multas colligit causas, quibus probet non à filio, sed à Capitone aduersario Roscium interfectum, quòd esset pauper, quòd avarus, quòd audax, quòd illius, qui occisus est, inimicissimus, quòd summam facultatem suscipiendi maleficij habuerit; quæ, quidem rem suspiciosam efficiunt, sed quia sunt cum multis communia, nam etiam alij tales multi Romæ esse poterant, ideo non firmiter probant; sed cum ea commemorat, quæ post Roscij mortem à Capitone facta sunt; vt quòd cum Chry-

fologo

rogono conuenerit, quòd Roscij bona inuasit, & dilapidauerit, quòd in quæstionem seruos dare noluerit, & cætera multa colligit, grauius omninò vrget aduersarium, his consequentibus signis, quàm illis antegredientibus causis.

Vt telum, ut vestigium, ut cruor, ut deprehensum aliquid, quod ablatum ereptumve videatur, ut responsum inconstanter, ut hæsitatum, ut titubatum, ut cum aliquo uisus, ex quo suspicio oriatur, ut eo ipso in loco uisus, in quo facinus, ut pallor, ut tremor, ut scriptum aut obsignatum, aut depositum, quippiam.

Numerat signa quædam exempli gratia, ut si telum inuentum fuerit eius, qui arguatur, in corpore interfecti, aut in eo loco, ubi quis fuit interfectus, maximè suspicionem mouet; hoc signo detecta est etiam Cethegi coniuratio, nam domi eius magna telorum vis deprehensa fuit. Vestigium præterea, hoc est pedum nota, nonnunquam ad veritatem ducit, non aliter atque venatores notatis feræ vestigijs, illam aliquando reperiunt. Ea de causa Cacus latro, boues Herculis auersos in speluacam traxit, ne vestigia notari possent. Effusus etiam sanguis, & tela, & vestes cruore madentes, augent suspicionem, sed multò magis si deprehensum aliquid fuerit, quod dicatur ablatum fuisse vel ereptum, vel præparatum. ita prædones & fures sæpè solent argui, cum apud eos sublata furto res inueniuntur, ita Palamedes iniquo iudicio condemnatus fuit, quòd in eius tabernaculo repertæ fuerunt pecuniæ, quas dicebat Ulysses eum à Priamo accepisse, quòd Græcos proderet, ut in Topicis ait Cicero. Ab ipso etiam reo signa atque argumeta ducuntur, ut si non constiterit in vna sententia, sed inconstanter locutus fuerit, aut hæsitauerit, aut titubauerit, aut cum aliquo sicario seu latrone uisus fuerit, unde facti suspicio exoriatur. Multum etiam circumstantiæ coniecturam adiuuant, ut an eiusmodi persona sit, quæ tale facinus aggrediatur, an rem perficere sperauerit, qua causa motus id fecerit, quo auxilio aut quo modo fecisse dicatur, quo tempore, quo loco, plurimi enim intereunt, si qui arguitur, paulò ante uisus in eo loco fuerit, ubi facinus commissum est. Signa etiam conscientia sunt pallor & tremor in eo, qui arguitur. Sed longè omnium firmissimum signum, si scripta fuerint inuenta, vel obsignationes sigillorum, vel deposita, hæc enim sunt huiusmodi quæ ferè negari non possunt,

T t hac

M. Ant. Maioragij

Literæ, ob hac ratione condemnati fuere Vitellij, & Bruti filij, quòd eorum literæ signationes sigillorum si ita Lentulus coniurationis particeps probatus est, quòd eius sigillo ob gna firmis signata: literæ fuerint in Senatu prolata: sîma.

Hæc enim, & talia sunt, quæ aut in re ipsa, aut etiam antequàm factum est, aut postea suspiciosum crimen efficiunt.

Nunc generatim de signis agit, atque admonet, vel in ipsa re signa notari, vel ante factum, vel post factum. In ipsa re, ut Clodius expeditus in equo, nullis impedimentis, quæ habere secum semper antea solebat, sed lectis tantum hominibus Milonem inuasit, cum interim Milo esset in rheda penulatus. Ante factum, ut Clodius dixerat, triduo, aut ad summum quadriduo periturum Milonem, seruos agrestes & barbaros coegerat, quibus insidias Miloni strueret. Post factum, ut Mila post Clodij necem securus Romam venit, & se populo, Senatu, & in dicio dedit, quod non fecisset, si insidiator fuisset.

Quæ si non erunt, tamen causis ipsis, & efficiendi facultatibus, nisi oportebit, adiuncta illa disputatione communi, non fuisse illum tam amentem, ut indicia facti aut effugere, aut occultare non posset, ut ita apertus esset, ut locum crimini relinqueret.

Nonnunquam accidit, ut nulla facti vestigia in reo reperiantur, quid ergo tunc erit agendum? Amplificandæ sunt (inquit) causæ, & facultates, ut quia sperabat sibi id maximam utilitatem allaturum, & facile se posse facere videbat, ideò fecisse dicatur. Deinde adiungenda est calliditas ex communi disputatione, dicet enim accusator, non tam amens erat, ut non diligenter cogitaret, qua ratione signa omnia atque indicia facti posset occultare, sicuti fures earum rerum, quas raperunt; auferre signa consueuerunt, ne agnoscantur; Valde autem verisimilem orationem causæ & consilia, si rectè explicentur, efficere solent, unde etiam Historici, quòd fide dignior historia videatur, causas & consilia gestarum rerum, diligenter explicant.

Communis ille contra locus, audaciam temeritati, non prudentiæ esse coniunctam.

Hic

Hic locus inducetur à defensore, non esse verisimile id esse factum, quod ait accusator, cum nulla signa facti proferantur, neque enim ab audaci homine posse signa omnia occultari, quæ si prudentia careat, & hoc enthymemate à repugnantibus probabit, quoniam audacia non est coniuncta prudentiæ, sed temeritati. Prudentia verò, & temeritas contraria sunt, sed occultare signa prudentis & callidi hominis est. Defensor etiam omni diligentia causas remouebit, vt ostendat fictum esse crimen, quod pro Roscio Ame. ita Cicero facit, Patrem occidit Sex. Roscius? qui homo? adolescentulus corruptus, & ab hominibus nequam inductus? annos natus magis quadraginta, vetus videlicet sicarius, homo audax, & sæpè in cæde versatus? at hoc ab accusatore ne dici quidem audiuitis. Luxuries igitur hominem nimirum, & æris alieni magnitudo, & indomitæ animi cupiditates, ad hoc scelus impulerunt, de luxuria purgavit Erucius, cum dixit hunc ne in conuiuio quidem villo ferè interfuisse, nihil autem vnquam debuit, cupiditates porro qui possunt esse in eo, qui (vt ipse accusator obiecit) ruri semper habitari, & in agro colendo vixerit? quæ vita maximè disiuncta à cupiditate, & cum officio coniuncta.

Sequitur autem ille locus ad augendum, non esse expectandum dum fateatur, argumentis peccata conuinci, & hic etiam exempla ponentur, atque hæc quidem de argumentis.

Communis etiam locus accusatoris ille est, qui non ad probandum, sed ad amplificandum attinet, vt postquam causas & euenta collegerit, multisque vsus fuerit argumentis, tunc dicat non esse expectandum, vt reus fateatur, cum argumenta sint omni luce clariora. Quod si exempla poterimus aliqua commemorare, quibus cum reus inficiaretur, tamen damnatus sit, eò quòd clara essent argumenta, multum ea ratio proderit, quoniam iudices res ab alijs iudicatas facillè sequi solent. Hic aduertendum est, quòd quamuis Aristoteles primo Rhetoricorum dicat amplificationem esse propriam demonstratiui generis, exempla deliberatiui, argumenta iudicialis, tamen sæpissimè in iudiciali genere etiam amplificationes, & exempla ponuntur, non tantum argumenta, ut hic ostendit Cicero.

Sin autem erit etiam testium facultas, primum genus erit ipsum laudandum, dicendumque ne argumen

M. Ant. Maioragij

tis teneretur reus, ipsum sua cautione fecisse, testes effugere non potuisse. Deindè singuli laudentur, quæ autem essent laudabilia, dictum est.

Postquam argumentis artificiosè repertis vsus accusator fuerit, etiàm ad ea, quæ sunt artis expertia, se conferet, vt ad testes, ad quæstiones, ceteraque eius generis. Ac primò generatim testes omnes laudabit, dicetque magis testibus quàm argumentis credi oportere. Ita Cicero contra Verrem vniuersas sæpè ciuitates, testimonia dicentes laudat, sicuti contra in defensionibus aliquandò totum genus testium improbat, vt pro I. Flacco de græcis testibus. Dicit igitur accusator, reū fuisse quidem cautum, ne ullis argumentis teneri posset, sed tamen non potuisse testes effugere. Laudantur etiam singuli testes, quod sæpissimè facit Cicero pro A. Cluentio, Opportunè adest homo summa fide & omni virtute præditus L. Pretorius Senator: & pro Archia poeta, Adest vir summa auctoritate, & religione, & fide L. Lucullus: Sed de testibus iam alibi supra multa diximus.

Deindè etiam argumento firmo, quia tamen sæpè falsum est, posse rectè non credi, uiro bono & firmo, sine uitio iudicis, non posse, non credi.

Hoc argumentum à comparatione ducitur, quo probatur uiro bono, testimonium dicenti, semper esse credendum, magisquè testibus quàm firmis argumentis adhibendam esse fidem: quia licet argumenta firma esse videantur, possunt tamen interdum esse falsa, cum ex principijs minimè necessarijs ducuntur. Sed vir bonus nunquam omninò falsum dicit testimonium. Quare iudex peccat, quoties bono viro non credit. Cicero pro M. Cælio, sibi non opus esse argumentis ait, cum habeat testimonium L. Lucei, viri honestissimi & grauisimi.

Atque etiam si obscuri testes erunt, aut tenues, dicendum erit, non esse ex fortuna fidem ponderandam, aut esse cuiusque locupletissimos testes, qui id, de quo agatur faciliè scire possint.

Nobilibus & opulentis testibus, facilius creditur (ut ait in Topicis Cicero.) Sed si fortè orator obscuros & inopes testes in iudicium adduxerit

erit contra reum, dicet fidem non à fortuna pendere, quamvis inopes sint, tamen esse bonos viros, qui nullo modo possent induci, ut falsum dicerent, eos facile scire potuisse id, de quo arguitur reus, atque ideo locupletissimos & optimos esse testes. Cicero de Senectute ostendit Ennium talem fuisse, hoc est inopem quidem, sed fide dignum, cum ita inquit, Licet enim versibus iisdem mihi affari te Attice, quibus affatur Flamminium, ille vir haud magna cura, sed fide plenus.

Sin quaestiones habitæ, aut postulatio ut habeantur, causam adiuuabunt, confirmandum genus primum quaestionum erit, dicendum de vi doloris, de opinione maiorum, qui eam rem totam nisi probassent, certè repudiassent, de institutis Atheniensium, Rhodiorum doctissimorum hominum, apud quos etiam (id quod acerbissimum est) liberi, ciuesque torquentur, de nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui cum de seruis in dominos quaeri noluisse, de incestu tamen & coniuratione, quæ facta me consule est, quaerendum putauerunt.

Tribus modis quaestiones probari posse ostendit, cum nostram causam adiuuare videatur.

Primo à vi doloris, nam sæpè dolor veritatem elicit, & quæ quis spontè nunquam diceret, ea frequenter propter dolorem cogitur dicere. Sunt tamen alij alij in dolore tolerantiores.

Secundò ab opinione maiorum, qui veritatem quaestionibus inueniri & posse putauerunt, atque idcirco eas approbauerunt. Nam nisi cognouissent, quaestiones ad inuestigandam veritatem prodesse, certè prius illas repudiassent.

Tertio ab exemplis duarum ciuitatum sapientissimarum, hoc est Atheniensium, & Rhodiorum, apud quos etiam liberi homines ciuesque torquebantur. Nam apud Romanos liberum hominem torqueri nefas habebatur, sed serui tantùm in quaestionem dabantur ad torquendum. Quia etiam non patiebantur Romani, ut de seruis in dominos quaereretur, nisi de incestu, & de rebus atrocissimis, ut de
coniu-

M. Anto. Maioragij

coniuratione in patriam, nam in coniuratione Catilinæ, quæ facta est Cicerone Consule, de seruis in dominos quæsitum est.

Irridenda etiam disputatio est, qua solent vti ad infirmandas quæstiones, & meditata puerilisque dicenda, tum faciendæ fides, diligenter esse, & sine cupiditate quæsitum, dictaque quæstionis argumentis & coniectura ponderanda. Atque hæc accusationis ferè membra sunt.

Quemadmodum contra quæstiones dici possit, iam superius explicatum est. Sed accusator occupare debet eam disputationem, & irridere tanquam puerilem & præmeditatam. Sed plurimum refert, si quæ dicta sunt in quæstione, cum argumentis & coniectura conuenient. Nam hoc modo fiet duplex probatio, altera à quæstionibus, altera ab argumentis. Hactenus igitur in coniecturali constitutione accusatorem instruxit, nunc ex altera parte docebit qua ratione defendere liceat.

Defensionis autem primum infirmatio causarum, aut non fuisse, aut non tantas, aut non sibi soli, aut commodius potuisse idem consequi, aut non ijs, esse moribus, non ea uita, aut nullos animi motus, aut non tam impotentes fuisse.

Accusatoris locos in coniectura quatuor numerauit, causas, facultates, consequentia, testimonia, defensor igitur eos omnes locos infirmare debet. Ac primò quidem ostendere nullas fuisse causas maleficij suscipiendi, vt pro Milone, Quid enim odisset Clodium Milo segetem ac materiam suæ gloriæ? & pro Roscio Am. Causam tu nullam reperibas in Sex. Roscio, at ego in T. Roscio reperio. Quòd si causæ fuerint, ostendet defensor non tantas fuisse, quantas ait accusator. Vt Erucius dixerat Roscium patri non placere, quoniam eum in prædia rustica relegarat, quam causam irridet Cicero, tanquam non idoneam, quæ ad parricidium impellere posset. Quòd si fuerint alij, qui ex illo maleficio, quod commissum dicitur, utilitatem sperarent, aut qui facultatem perficiendi haberent, in eos deriuare crimina defensor

defensor poterit, ut Cicero in aduersarios Roscij, dicet etiam defensor, si reus committere crimen voluisset, aliàs longè commodius id facere potuisse, ut pro Milone, Quem si interficere voluisset, quantè quoties occasiones, quàm præclarè fuerunt? præterea dicet reum non ijs esse moribus, ut tale flagitium committat, quam defensionem copiosè persequitur pro Roscio Am. Cicero, cum ostendit eum vitam egisse ab omni cupiditate disinctam, & cum officio coniunctam. Sed hoc ubique seruat Cicero, ut quos defendit, eos bonos esse viros probare contendat. Denique dicet nullos animi motus in reo fuisse, aut si qui fuerint, non tam fuisse impotentes & effrenatos, ut eum ad scelus impellerent. Hoc pro Milone diligenter Cicero facit, cum ait nullum odium, nullam iram, nullam vlciscendi fuisse in Milone libidinem, quæ omnia docet in Clodio fuisse.

Facultatum autem infirmatione vtetur, si aut vires, aut animum, aut copias, aut opes abfuisse demonstrabit, aut alienum tempus, aut locum non idoneum, aut multos arbitros, quorum crederet nemini, aut non se tam ineptum ut id susciperet, quod occultare non posset. Neque tam amentem ut parnas, ac iudicia contemneret.

Efficiendi facultas spectatur potissimum in viribus, animo, copijs, opibus, circumstantijs, quæ si quis aut abfuisse, aut nõ opportuna fuisse demonstrare potuerit, is argumenta coniecturæ facile subuertet. Cicero pro M. Cælio breuiter hæc omnia, quæ sunt accusatoris argumenta propria, subuertit hoc modo, Possum etiam illa, & cæterorum patronorum, & mea consuetudine ab accusatore perquirere, vbi sit congressus cum seruis L. Luceij Cælius? qui eius fuerit aditus? Si per se, qua temeritate, si per alium, per quem? possum omnes latebras suspicionum peragrare dicendo, non causa, non locus, non facultas, non conscius, non perficiendi, non occultandi maleficij spes, non ratio vlla, non vestigium maximi facinoris reperietur. Ita pro Roscio Am. multis rationibus probare, illi neque animum, neque facultatem patris occidendi fuisse. Adiungenda est etiam illa defensio ex communi prudentia sumpta, neminem esse tam amentem, ut alieno tempore, non idoneo loco, multis conscijs, quorum fidem suspectam haberet, aliquod maleficium suscipiat.

Conse-

M. Anto. Maiorazj

Consequentia autem diluet exponendo non esse illa certa indicia facti, quæ etiam nullo admisso consequi possent, consistetq. in singulis, & ea, aut eorum quæ ipse facta esse dicet, propria esse defendet, potius quàm criminis, aut si sibi cum accusatore communia essent, pro periculo potius, quàm contra salutem valere debere, tertiumque & *quæstionum* genus vniuersum, & quod poterit in singulis, ex reprehensionis locis, de quibus ante dictum est, refellet.

Signa & euentus, quæ consequentia hoc loco vocantur à Cicerone, facile refelli possunt, quando sunt eiusmodi, vt non necessario consequantur. vt pro Cælio docet familiaritatem, quam habuit M. Cælius cum Catilina, non habere crimen coniurationis; quoniam etiam alij multi boni viri Catilinæ familiares fuerunt, neque tamen cum eo coniurarunt: Quod idem etiam pro P. Sylla facit. Dicit igitur ea signa, quæ aduersarius obijcit etiam nullo admisso posse contingere, vt si expalluerit reus, aut in dicendo titubarit: Potest enim quis etiam innocens in conspectu iudicis expallescere, & inconstanter loqui, non propter malam conscientiam, sed propter inconstantiam iudiciorum. Debet etiam defensor in singulis consistere, atque ostendere quàm leuia sint & infirma, hoc est quod ait Quintilianus, accedere oportet ad singula, sic uniuersa corruent, vt pro Roscio Am. Leuia ostendit Cicero signa esse, quæ Erucius obiecerat, quòd conuiuia cù patre non iniret, quòd nemo eum domum suam inuitaret. Quin ipsa signa, si qua sunt, defensor dicet, non esse propria criminis, sed eorū, quæ ipse facta esse dicet. ut si cruentam vestem dicat, non propter eadem, quam obijcit aduersarius, sed propter sanguinis è naso profluium, pallidum esse non propter conscientiam, sed propter morbum. Et quoniam in dubijs rebus mitiorem semper sententiam sequi debemus, si qua fuerint cum accusatore communia, ea facile trahi poterunt ad rei defensionem, vt Erucius dixerat Roscium rus à Patre fuisse relegatum, hoc fatetur Cicero, sed vitæ rusticæ commendatione vitur ad Roscij salutem. atque hoc factum, patris honori potius, quam crimini Roscio dari debere contendit. testes autem & quæstiones qua ratione possint infirmari, iam alibi supra copiose disputatum est.

Harum

Harum causarum principia suspiciosa ad acerbitem ab accusatore ponentur, denunciabiturque insidiarum commune periculum, excitabunturque animi, ut attendant.

Postquam ea, quæ ad coniecturales controuersias, & ad probationem atque infirmationem facti pertinent, explicuit, nunc accedit ad singulas orationis partes, ut ostendat quales, & in accusando & in defendendo esse debeant. Ac primo exordium accusatoris eiusmodi (inquit) esse debet, ut reo acerbos iudices efficiat, & commune periculum esse ostendat, atque ad audiendum excitet, debet enim acerbitem habere vehementem, ut in Diuinatione contra Verrem, Quas res luxuries in flagitijs, crudelitas in supplicijs, auaricia in rapinis, superbia in contumelijs efficere potuisset, eas omnes sese hoc vno Pratore per triennium pertulisse. Dicit etiam accusator, periculum esse commune, ut tertia in Verrem actione, Commune est hoc malum, communis metus, commune periculum, nullæ sunt occultiores insidiæ, quàm eæ quæ latent in simulatione officij, aut in aliquo necessitudinis nomine. Pro Roscio Am. Periculum quod in omnes intenditur propulsetis. Sed hoc multis in locis facit Cicero, ut magis Iudices excitet.

A reo autem querela conflati criminis, collectarumque suspicionum, & accusatoris insidiæ, & item commune periculum proferetur, animique ad misericordiam allicientur, & modicè benevolentia iudicum colligetur.

Defensoris exordium querelam conflati criminis & conficti habere debet, ita ut periculum esse commune ostendat, & animos iudicum ad misericordiam alliciat, sibi que beneuolos faciat. Hæc omnia diligentissimè seruat Cicero pro Roscio Am. docet enim in Roscium non alia de causa conflatum esse parricidij crimen ab accusatoribus, nisi ut Roscio sublato possent eius bona securè possidere, colligit suspiciones plurimas, quibus docet ab ipsis accusatoribus interfectum fuisse Roscij Patrem. Commune esse periculum ostendit, si iudicio ficto innocentes opprimantur, iudices ad misericordiam mouet, rogaturque ut audaciæ aduersariorum fortiter resistent. in fine exordij modi eè benevolentiam & attentionem captat, his quidem verbis, Atque ut

Vu facilius

M. Ant. Maioragij

facilius intelligere possitis iudices, ea quæ facta sunt, indigniora esse, quàm hæc sunt, quæ dicimus, ab initio res quemadmodum gesta sit uobis exponemus, quò facilius, & huius hominis innocentissimi miserias, & illorum audaciam cognoscere possitis, & Reip. calamitatem.

Narratio autem accusatoris erit, quasi membratim gesti negocij suspiciosa explicatio, sparsis omnibus argumentis, obscuratis defensionibus.

Vera. Accusator in narratione non periodis utetur, sed membratim dicit: nam membra longè commodiora sunt in omni narratione, quàm periodi aut commata. Circumductio enim verborum potius exordio conuenit, commata vero confirmationi. debet autem accusator membra narrationis suspiciosa ponere, quæ semina argumentationum contineant, & quæ defensionem obscurare videantur; ut in Verrem, Qui ita dicitur iis esse metuendum, qui, quod ipsis solis fatis esset, surripuissent, se tantum rapuisse, & id multis fatis esse possit, nihil esse tam sanctum quod non violari, nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit: sed plurimæ sunt in Verrem eiusmodi narrationes.

Defensori, aut præteritis, aut obscuratis suspicionum argumentis, rerum ipsarum euentus erunt, casusque narrandi.

Defensor in narratione vel præterit argumenta suspicionum, ut pro Milone, Milo cū in Senatu fuisset eo die, quoad Senatus dimissus est, domum venit, calceos & vestimenta mutauit, paulisper, dum se uxor (ut fit) comparat, commoratus est, & reliqua. Vel eadem obscurat, ut pro Roscio Am. Cum hic Sextus esset Ameriæ, T. autem iste Roscius Romæ, cum hic filius assiduus in prædijs esset, cumque se uoluntate patris rei familiari, uitæque rusticæ dedisset, iste autem frequens Romæ esset, occiditur ad balneas palatinas, rediens à cæna Sex. Roscius. Deinde narrabit defensor euentus & casus rerum, ut pro Roscio Am. Glaucia decem horis nocturnis quinquaginta millia passuum cisis peruolauit, ut T. Capitoni Roscij mortem nunciaret: postea uerò narrat Cicero quemadmodum Chryfogonus, & duo Roscij in fortunæ Sex. Roscij intefect impetum fecerint, & illas inter se diuiserint. Quibus rebus effici uult, non à filio Patrem Roscium, sed ab aduersarijs occisum fuisse.

In con-

In confirmandis autem nostris argumentationibus, infirmandisque contrarijs, sæpè erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi. atque hæc quidem utriq. maximè in peroratione facienda, alteri frequentatione argumentorum, & coactione uniuersa, alteri si plane causam redarguendo explicarit, enumeratione, vt quicq. diluerit, & miseratione ad extremum.

In confirmatione, & refutatione præter argumenta, quæ ponentur, debet accusator, criminibus amplificandis, motus animorum incitare, reus autem mitigare. Nam licet amplificatio propria perorationis esse videatur, tamen in reliquis etiam orationis partibus sæpè adhiberi solet, quod ex accusationibus Ciceronis contra Verrem intelligi potest, in quibus post cuiuslibet ferè criminis confirmationem, amplificatione utitur; vt tertia in Verrem postquam confirmauit ab ipso Verre Quæstore desertum fuisse consulem, ita crimen amplificat; Ita ne vero? tu cum Quæstor ad exercitum missus sis, custos non solum pecuniæ, sed etiam consulis, particeps omnium rerum, consiliorumque fueris, habitus sis in liberum loco, sicut mos maiorum ferebat, repente relinquis? deseras? ad aduersarios transeas? O scelus, o portentum in vltimas terras exportandum, & quæ sequuntur. Sed hoc (vt dixi) ferè semper obseruat; contra verò defensor singula debet extenuare, vt pro M. Cælio, meretriciam Cælij cum Clodia consuetudinem facetissimè tractat, veneni crimen irridet, testium fidem eleuat. In peroratione contendere debet accusator argumentorum frequentatione vt reum obruat, contra defensor postquam omnia refutarit, poterit enumeratione, & conuestione uti, quod pro Cluentio facit Cicero.

C.F. Scire mihi iam videor quemadmodum coniectura tractanda sit, nunc de definitione audiamus.

C.P. Communia dantur in isto genere accusatori, defensorique præcepta: uter enim definiendo, describendoque verbo magis ad sensum iudicis, opinionemque penetrarit, & vter ad communem verbi

Vu 2 vim;

M. Anto. Maioragij

vim, & ad eam præceptionem, quam inchoatam habebunt in animis ij, qui audient, magis & propius accesserit, is vincat necesse est.

Definitio, quæ est altera constitutio, ferè eodem modo tractatur, & ab accusatore, & à reo. Nam vterque rem illam, de cuius nomine controuersia est, definit, & definitionem suam argumentis corroborat, eamque cum æquitate coniunctam ostendit. Is autem erit superior in hac causa, qui propius accesserit ad opinionem iudicis eam, quam de re ipsa, quæ tractatur acceperit. Omnes enim homines habent in animo, quandam cuiuslibet rei notionem inchoatam & imperfectam, quæ deinde argumentis fit illustrior. Itaque communem illam opinionem in definiendo sequi debet orator, vt si quis accusetur sacrilegij, quod pecunias cuiusdam priuati hominis in templo politas surripuerit, & reus fateatur quidem factum, sed dicat, non sacrilegium sed furtum à se commissum, & ideo furti secum, non sacrilegij agi oportere. Accusator sacrilegium esse dicet, quoties quis è loco sacro pecuniam subripit, siue illa pecunia sacra sit, siue priuata, quoniam mentem & animum raptoris aduertere oportet, qui nihil Decorum numen veritus, in templo facinus commiserit, neque illum sciuisse pecuniam esse priuatam, sed cum sacram putaret, tamen animo sacrilego furatum esse. Defensor autem dicet sacrilegium esse rei sacrae ablationem, neque locum aduerti, sed rem ipsam sublatam, quæ si sacra fuerit, sacrilegium est commissum, si priuata non sacrilegium, sed furtum, probabitque, si poterit, reum sciuisse pecuniam illam viri priuati fuisse, exploratumque habuisse non esse sacram; Quæ disputatio ex locis coniecturæ ducetur, nam in hoc genere rara sunt argumenta, quod ita affirmat Cicero.

Non enim argumentando hoc genus tractatur, sed tanquam explicando, excutiendoque verbo, vt si in reo pecunia absoluto, rursusque reuocato, præuaricationem accusator esse definiat, omnem iudicii corruptelam ab reo, defensor autem non omnem, sed tantummodò accusatoris corruptelam ab reo.

Ponit exemplum controuersia, quæ nascitur à definitione, postea docet quomodo & ab accusatore, & à defensore tractanda sit. Ac primò dicit genus hoc non per argumenta tractari, sed potius per explanationem,

ationem, & excusionem vocabuli. Quod si argumentis vti opus erit, ea sumentur ex alijs generibus, quod pro A. Cæcina copiosè facit. Exemplum vero, quod ponitur hoc loco, potest ita conformari. P. Clodius reus de pollutis sacris bonæ Deæ, iudices pecunia corrupti, atque ita absolutus est, eius accusator ægre ferens sibi reum, quem condemnare sperabat, eripi, vocat iterum eum in iudicium de præuariatione, quod iudices pecunia corruerit. Negat Clodius à se præuariationem commissam? quæritur ergo quid sit præuariatio, & quomodo fiat, Accusator ita definit, omnis iudicij corruptela ab reo præuariatio est, tu Clodi iudicium corrupisti, in præuariationem igitur incidisti. Defensor vero contra ait, Non omnis corruptela iudicij est præuariatio, sed tantum corruptela accusatoris ab reo, dicitur præuariatio, hoc igitur modo controuersia nascitur. Est autem Præuariari propriè à recto discedere, sic enim Plinius, arator nisi incurrus præuariatur. In causis præuariari dicuntur, qui causam aduersariorum adiuuant, & suam consultò produnt, & Præuariatores dicuntur accusatores, qui cum ipso reo colludunt, hoc est qui pecunias à reo accipiunt, vt vera crimina taceant, & Præuariatio propriè actus ille est, cum accusator pecunia corruptus ea crimina prætermittit, aut leuiter tangit, quæ acriter essent accusanda.

Præuaria-
tio quid.

Sit hæc ergo contentio prima verborum, in qua etiam si propius accedat ad consuetudinem mentemque sermonis, defensoris definitio, tamen accusator sententia legis nititur. Negat enim probari oportere eos, qui leges scripserunt, ratum habere iudicium, si totum corruptum sit, si vnus accusator corruptus sit, rescindere, nititur æquitate, ut illa quasi scribenda lex sic esset, quæque tamen complecteretur in iudiciis corruptis, ea verbo vno præuariationis comprehendisse dicitur.

Verborum contentio in proposita controuersia videtur pro reo facere, quod præuariatio sit tantummodò accusatoris corruptela ab reo. sed tamen accusator contra duobus grauissimis firmamentis utitur, hoc est sententia legis & æquitate, sententia legis à minori sic argumentabitur; Lex iubet iudicium rescindi, si accusator corruptus fuerit, ergo multò magis iudicium rescindi debet, si ipsi iudices cor-
rupti

M. Ant. Maioragij

rupti fuerint: Neque enim tam amentes fuissent legislatores, ut ratum haberent iudicium, si totum corruptum sit, & deinde si vnus tantum accusator sit corruptus, rescinderent. Ab æquitate verò sic argumentabitur; Legem quidem scriptam esse de accusatore si corruptus fuerit, quoniam id frequentius accidit, sed tamen æquum esse, illam de omni corruptela ab reo facta interpretari, quoniam vno præuaricationis nomine legislator comprehenderit omnia, quæ de corruptis iudicijs caueri debent; hoc autem accusatoris firmamentum multum ideo valebit, quòd sapissimè leges, quod frequentius fieri solet, respiciunt, & ad id nomen acom modant, quod tam deinde ad alia, quæ similia sunt, traduci solet. nam (vt ait Iulianus) Non possunt omnes articuli sigillatim aut legibus, aut Senatusconsultis comprehendi, sed cum in aliquo casu sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni præest, ad similia procedere atque ita ius dicere debet.

Defensor autem testatur consuetudinem sermonis, verbiq̄ue uim ex contrario reperiet, quasi ex vero accusatore, cui contrarium est nomen præuaricationis: ex consequentibus, quod ea litera de accusatore soleat dari iudici, ex nomine ipso, quod significat eum, qui in contrariis causis quasi variè esse positus uideatur.

Quatuor potissimum rationibus in hac causa defensor nitetur, hoc est à consuetudine, à contrario, à consequentibus, & à nomine ipso. A consuetudine quoniam omnes, qui latinè loquuntur, præuaricationem intelligunt esse accusatoris corruptelam ab reo, non autem iudicium. A contrario, vt si quoties verus accusator est, qui nusquam à recta accusatione deflectat, etiam si iudices corrumpantur, nulla sit præuaricationis mentio, quid est quod quisquam dubitare possit, quin tantum ad accusatorem præuaricatio pertineat? verus enim accusator præuaricatori opponitur. A consequentibus, quoniam ea litera, hoc est ea lex præuaricationis, non autem (vt interpres qui dam ineptissime sentit) litera, quæ fronti ignominix causæ imprimitur, ea, inquam, lex datur iudici, vt de accusatore sententiam ferat, vtrum sit verus accusator, an præuaricator. A nomine denique quoniam præuaricator videtur à varietate dici, vt eum tantum significet, qui in contrarijs causis variè positus est.

Sed

Sed huic tamen ipsi confugiendum est ad æquitatis locos, ad rerum iudicatarum auctoritatem, ad finem aliquem periculi.

Defensor non minus, quàm accusator, ad æquitatem confugiet, & ad iudiciorum auctoritatem; ad aliquem finem periculi, idest vt aliquo modo periculum effugiat, & controuersix finem reperiat. Duo sunt igitur loci, præter quatuor illos supradictos, quibus vti defensor potest, alter ab æquitate, alter à rebus iudicatis; dicet enim defensor æquitatem ipsam postulare, vt verbi proprietas spectetur, neque conuenire vt verbum eò deflectatur, vbi non valet, vt C. Rabirius pro salute Reip. contra Saturninum arma sumpsisse se fatetur, sed tamen non æquum esse dicit, vt perduellionis condemneret, quia Saturninus fuit seditiosus Magistratus. A iudicatis, vt siqui fuerunt, qui, quod factum est, non eo nomine appellandum esse censuerit, quod pro Q. Ligario Cicero facit. Scelus tu illud vocas Tubero? cur? isto enim nomine illa adhuc causa caruit, alij errorem appellant, alij timorem, qui durius, spem, cupiditatem, odium, pertinaciam, qui grauisimè temeritatem, scelus præter te adhuc nemo.

Communeque sit hoc præceptum, vt cum vterque definiuerit, quàm maximè potuerit ad communem sensum vimque verbi, tum similibus, exemplisque eorum, qui item locuti sunt, suam definitionem sententiamque confirmet.

Præceptum hoc tam ad defensorem, quàm ad accusatorem pertinet, vt primò definitionem adhibeat, quæ maximè communi sensui conueniat, & verbi vim explicet, deindè similitudines & exempla proferat, quibus definitionem suam confirmare possit. Hoc copiosè pro A. Cæcinna Cicero facit, ex eo loco, Ego exercitus maximos sæpè pulsos & fugatos esse dico, terrore ipso impetuque hostium, sine cuiusquam non modo morte, verum etiam vulnere: etenim, Recuperatores, non ea sola vis est, quæ ad corpus nostrum vitamque peruenit, sed etiam multò maior ea, quæ periculo mortis iniecto, formidine animum perterritum loco sæpè & certo de statu dimouet. Itaque saucij sæpè homines, cum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt, neque eum relinquunt locum, quem statuerint defendere; at alij pelluntur integri, vt non dubium sit, quin maior adhibita vis ei sit,

M. Anto. Maioragij

fit, cuius animus sit perterritus, quàm illi, cuius corpus vulneratum sit, & quæ sequuntur. Longissimus enim locus est.

Atque accusatori in hoc genere causarum locus ille communis, minime esse concedendum, ut is, qui de re coartetur, verbi se in interpretatione defendat.

Accusator locum habet communem & vehementem contra reum, qui factum confitetur, & tamen vnus verbi interpretatione crimen conatur occultare. dicet enim hoc minime concedendum esse, ut quis facinus suum verbo velit occultare, sic Cicero pro A. Cæcina, Is ne apud vos obtinebit causam suam, qui se ita defenderit, eieci ego te armatis hominibus, non deieci, ut tantum facinus non in æquitate defensionis, sed in vna litera latuisse videatur? huiusce rei vos itatuetis nullam esse actionem? & reliqua.

Defensor autem de ea, quam proposui, æquitate nitatur, & ea, cum secum faciat, non re, sed depravatione verbi se urgeri queratur, quo in genere per censere poterit plerosque inueniendi locos, nam & similibus utetur, & contrarijs, & consequentibus, quamquam uterque, tamen reus, nisi planè erit absurda causa, frequentius.

Dixerat superius hoc genus non in argumentando consistere, sed tantum in definiendo, & explicando verbo; nunc tamen ostendit aliquibus etiam argumentationibus tractari posse, quod ita intelligendum est, definitionem, quæ profertur ab utroque, posse multis ex locis confirmari. Sed ex illis præcipuè tribus, hoc est à similibus, à contrarijs, & à consequentibus, quibus licet etiam accusator utatur, tamen reus longè solet uti frequentius, nisi plane erit absurda causa, quam accusator irridere facile possit, & inanem esse defensionem ostendere, ut pro A. Cæcina Cicero, Quid ergo hoc interdictum putamus eorum esse causa compositum, qui se præcipitatos ex locis superioribus dicerent? eos enim verè possumus dicere esse deiectos, in eadem oratione sæpè similibus utitur Cicero, ut ibi. Quæro si te hodie domum suam redeuntem coacti homines & armati, non modo limine tectoque ædium tuarum, sed primo aditu vestibuloque prohibuerint,